Протокол

заседания рабочей группы по защите трудовых прав,

охране труда, промышленной и экологической безопасности

Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

30 июля 2025 года                                                                                        № 13

Председательствовал:                                    Валерий Анатольевич Корж

Присутствовали: Н.Н.Агапова, О.В.Базаркина,  М.В.Батрак, В.Н.Волченков,

Т.М.Жигастова, Я.И.Игнатова, Л.В.Коваль, И.В.Ковальчук, А.О.Колганов,

С.Г.Колганова, А.М.Колин, В.А.Корж, В.И.Котов, С.Г.Крутова,

Е.А.Кузнецова, И.Г.Кукушкин, А.И.Лебедев, О.П.Лоскутов, Т.С.Макеева,

М.В.Москвина, В.А.Нефедов, В.Л.Панченко, Д.А.Петросов, А.И.Пименов,

Е.Л.Рейзман, В.Саркисов, Е.В.Слободянюк, М.О.Соколов, Ю.Г.Сорокин,

Р.А.Страхов, В.М.Стрелков, А.И.Тимченко, С.В.Типков, А.Э.Филин,

Е.А.Хижняк, А.Ю.Хитров, Л.В.Цай, С.В.Чегнов, С.А.Чуханов, А.С.Шевцов

От секретариата Комиссии: Г.И.Гречкина

Повестка дня:

1. О проекте федерального закона «О внесении изменения в часть 3

статьи 341.2 Трудового кодекса Российской Федерации».

2. О проекте приказа Минтруда России «О внесении изменения в

формы (способы) информирования работников об их трудовых правах,

включая право на безопасные условия и охрану труда, утвержденные

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 29 октября 2021 г. № 773н».

3. О проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в

Правила финансового обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных

заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников,

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными

факторами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 11 июля 2024 г. № 347н».

Решение рабочей группы:

1. О проекте федерального закона «О внесении изменения в часть 3

статьи 341.2 Трудового кодекса Российской Федерации»_______________

(Жигастова, Страхов, Корж)

1. Принять к сведению сообщение заместителя директора

Департамента условий и охраны труда Минтруда России Т.М.Жигастовой о

проекте федерального закона «О внесении изменения в часть 3 статьи 341.2

Трудового кодекса Российской Федерации» (далее –  проект федерального

закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.

3. Считать целесообразным рассмотреть проект федерального закона

на очередном заседании Российской трехсторонней комиссии.

4. Предложить члену РТК, директору Департамента условий и охраны

труда Минтруда России Г.В.Молебнову  выступить с сообщением о проекте

федерального закона на очередном заседании Российской трехсторонней

комиссии.

5. Одобрить проект решения Российской трехсторонней комиссии по

рассматриваемому вопросу (прилагается).

2. О проекте приказа Минтруда России «О внесении изменения в

формы (способы) информирования работников об их трудовых правах,

включая право на безопасные условия и охрану труда, утвержденные

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 29 октября 2021 г. № 773н»_____________________________

(Жигастова, Пименов, Соколов, Стрелков, Чегнов, Колин, Батрак,

Агапова, Корж)

1. Принять к сведению сообщение заместителя директора

Департамента условий и охраны труда Минтруда России Т.М.Жигастовой  о

проекте приказа Минтруда России «О внесении изменения в формы

(способы) информирования работников об их трудовых правах, включая

право на безопасные условия и охрану труда, утвержденные приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29

октября 2021 г. № 773н» (далее – проект приказа Минтруда России).

2. Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, в основном поддерживает проект приказа Минтруда России с

учетом состоявшегося обсуждения.

Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

работодателей, не поддерживает проект приказа Минтруда России, так как

проектируемая норма проекта приказа, хотя и соответствует обязанностям

уполномоченного органа власти осуществлять информирование работников

на основании части 2 статьи 216.2 Трудового кодекса Российской Федерации,

но вносится в нормативный правовой акт, который устанавливает

обязанности работодателей по информированию своих работников.

3. Членам и экспертам рабочей группы в недельный срок направить в

Минтруд России и секретариат Комиссии замечания и предложения к

проекту приказа Минтруда России.

4. Предложить Минтруду России направить в секретариат Комиссии

информацию о результатах рассмотрения указанных замечаний и

предложений.

3. О проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в

Правила финансового обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных

заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников,

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными

факторами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 11 июля 2024 г. № 347н»_____________

(Марченко, Москвина, Хитров, Коваль, Батрак, Корж)

1. Принять к сведению сообщение начальника отдела Департамента

условий и охраны труда Минтруда России Ю.А.Марченко  о проекте приказа

Минтруда России «О внесении изменений в Правила финансового

обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)

опасными производственными факторами, утвержденные приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11

июля 2024 г. № 347н» (далее – проект приказа Минтруда России).

2. Согласиться в основном с проектом приказа Минтруда России с

учетом состоявшегося обсуждения.

3. Членам и экспертам рабочей группы в недельный срок направить в

Минтруд России и секретариат Комиссии замечания и предложения к

проекту приказа Минтруда России.

4. Предложить Минтруду России направить в секретариат Комиссии

информацию о результатах рассмотрения указанных замечаний и

предложений.

5. Отметить необходимость рассмотрения изменений в Правила

финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах

с вредными и (или) опасными производственными факторами, с участием

представителей Социального фонда России.

Председательствующий                                                                    В.А.Корж

От секретариата Комиссии                                                              Г.И.Гречкина

Проект
(вносится рабочей группой Комиссии

 по защите трудовых прав, охране труда,

промышленной и экологической безопасности,

протокол № 13 от 30 июля 2025 г.)

Решение

Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

О проекте федерального закона «О внесении изменения в часть 3 статьи

341.2 Трудового кодекса Российской Федерации»

1. Принять к сведению сообщение члена РТК, директора Департамента

условий и охраны труда Минтруда России Г.В.Молебнова о проекте

федерального закона «О внесении изменения в часть 3 статьи 341.2

Трудового кодекса Российской Федерации» (далее –  проект федерального

закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.